ista. Qis h̄o est vñus solus h̄o: est distin-
guēda fm̄ equocationem.

Questio trigesimaquarta.

Meritur circa

accentū v̄p̄ accentū sit due
fallacie? Et vidēt q̄ sic. Mā
sicut se h̄z multiplicitas po-
tētialis ōzonis ad ōzonē: sic
se h̄z multiplicitas potētalis dictiōis ad di-
ctionē: s̄z fm̄ multiplicitatē potētaliē orati-
onis accipiunt due fallacie: vt cōpositio t
diuīsto q̄ sunt sp̄s distincte: q̄ tē. Et cōfir-
matur rō: q̄ Elp̄. in soluēdo ōzonis fm̄ cō-
positionē t diuīsionē dicit q̄ soluēdo sunt
eo q̄ alīd siḡt ōrō cōposita t diuīsa: sic alīd
siḡt nomē ḡuiter t acute plati. Cū vñam
multiplicitate semp alteri assilat. C Ad istā
q̄nem qdā dicit q̄ nō est sile de potētali
multiplicitate in dictiōe t ōzone: eo q̄ mo-
di p̄ferēdi ḡuiter t acute diuersificat solū
accidentiū ipaz dictiōne: s̄z mōdi p̄ferēdi ipaz
ōzonē cōposituz vel diuīsim ōzonē estentia
liter diuersificat: S̄z illud nō vidēt verū:
nā eadē est idētitas t diuersitas ōzonis cō-
posite t diuīse: t dictiōis ḡuiter t acute p̄-
late: q̄ vir obiq̄ est idētitas mālis t diuersi-
tas fm̄ formā: sicut q̄ fit appens elench^o.
eo q̄ ōrō est dr̄is: sic fit fm̄ accentū: eo q̄
nō est idē ḡuiter t acute plati. t pp̄terea
dictū est v̄p̄ q̄ sicut modus p̄ferēdi ora-
tionē ipam diuersificat: sic accentū diuersifi-
cat dictiōis piātez. Jō dicit alīd q̄ accentū
h̄z nomē vñū: cōpositio aut̄ t diuīso nō h̄nt
vñū nomē: t iō penes cōponē t diuīsionē
accipiunt due fallacie: t penes accentū solū
vñna fallacia. C S̄z otra loc^o sophistis
p̄stitutis messe p̄ sua cām appetie t nō exi-
tie: nā hec duo integrat locū sophistis: vbi
q̄ est repire duas cās appetie sp̄e distinctas
t duas cās nō exiit latētes sub illis cāis
appetie: ibi necesse ē distinguere duos lo-
cos sophisticos. S̄z eq̄ euides rō appetit vt
distinguat due cāe appetie i accētu sicut in
cōponē t diuīsionē. nā sic ponit q̄ filiūdo
ōzonis cōposite ad diuīsaz: sic cā appetie
in cōpone. Sic dicā q̄ filiūdo dictiōis ḡ
uiter plate ad acute plati: sic cā appetie
in accētu ḡuiter t ecōuerso i acuto. C Et pro-
pterea sicut platio mālis sub seusu cōposi-

to determinata facit credere q̄ solū h̄ vnu significet; ita platio dictiōis sub accentū ḡtū. Sūdicat q̄ nō est ita silitudo dictiōis ḡtū plate ad acutā platiā: sicut oīonis cōposita ad diuisam: hoc p̄cedo: q̄ h̄ excludit q̄ accentū nō est ita efficax locus ad decipiēdū sicut cōpositio & diuisio. C Propriet̄ hec dicendū est breuiter q̄ q̄tū est ex potentiali m̄luplicitate dictiōis potuit dīx̄, ponē duos locos sophisticos iuxta accentū sicut iuxta cōpōne & diuisiōnē. Verūt̄ q̄ dīx̄ cōsiderauit locos sophisticos put̄ maḡ apti sunt ad decipiēdū. Nam sic magis p̄gruit in finē: sophistice: et iste locus nō est aptus ad decipiēdū in his q̄ sunt sine scriptura & in his q̄ sunt in platiōe. Nā platio mani festat ei⁹ defecū. Cn̄ dīx̄ dicit in līra q̄ iste locus maxie decipit in scripturis & poema tibus: & vt in scriptura est h̄ vna solā cām appentie: q̄r easdem līras & syllabas. Ideo dīx̄ sic cōsideras hūc locū: q̄r sic decipit magis: ideo posuit accentū solū vnu locū sophistici. C Ratio ad opposiūz excludit h̄ qd̄ p̄cessum est q̄ q̄tū est ex pte p̄tentialis m̄luplicitatē dictiōis accentū possit esse due fallacie. Sz q̄r dīx̄ hunc locū cōsiderauit: p̄t maxime decipiū: & hoc est i scripto. Et vt in scripto est solū h̄ vna cām apparetē: ideo sic cōsiderando nō posuit accentū nisi vnu locū. De eius cā apparetē dicitur q̄ est vnitas vocis incōplexē sīmām. C Sed cōtra. causa apparetē debet manere in vitro q̄ sensu p̄ponis distinguēdē: sī fin accentū distinguimus eo q̄ aliqd̄ p̄t esse dictio v̄l oīo: cū ḡ vnitas vocē incōplexē nō maneat i oīone: nō p̄t esse cā apparetē in accentū. C Propriet̄ hec dicendū est q̄ vnitas vocē sīmāz p̄t cōis est voci cōplexē & incōplexē est cā apparetē i accētu. C Tūc modos itelligendū est q̄ quatuor sunt modi accentus. Prūnus est in hoc q̄ aliqua dictio potest legi graui accētu vel acuto. Secundus est eo q̄ aliqua dictio p̄t legi correpto accentu vel p̄ductio. Tertiū est q̄ aliqd̄ dictio p̄t proferri cum aspiratione vel sine. Juxta quē modū sic paralogiçāt: Quicqd̄ hamaf̄ hamo capi⁹ est: iste hō amatur: ḡ iste hō capi⁹ est. Nec oīz dicere q̄ ly h̄. si līra: q̄r tunc non maneret eadē materialia. Quarū modus est

ex eo q̄ aliquid p̄t p̄ferri sub uno accentū vel pluribus vt metuo. Questio trigesimaquinta.

Veritur vtrū

figura dictionis operur alti quā multiplicitatē? Cides q̄ non. Nam sīm cōmenta. Alexandri figura dictionis opatur fantastā m̄luplicitatē: id est multiplicitatē apparente. Sed qd̄ tñ apparet multiplicitas nō est multiplicitas. Cum ḡ figura dictiōis opetur fantastā. I apparetem multiplicitatē: in illa nulla erit multiplicitas. C Forte aligs diceret q̄ ratio concludit q̄ figura dictiōis nō opatur veram multiplicitatē: opatur tñ apparentē multiplicitatē. Contra hoc. Si figura dictionis opetur tñ apparentē multiplicitatē: sicut ergo in loco opante verā multiplicitatē necesse est eandē orationē vel idē nomen plura significare: sic necesse est in appareti multiplicitatē q̄ aliqua dictio vel q̄o apparet plura significare. C Sz si sic arguit Homo est sp̄s: sortes est hō ḡ tē. Hic nec nōmē nec oratio apparet plura significare. Sz forte diceſ ad rōnē q̄ licet nulla oīo sit hic multiplex nec etiam nōmē: est tñ hic multiplicitas latens ex collatiōe vnius dictionis ad aliam. Nam licet hec dictio homo non significet plura in ista oratione: homo est species: nec etiam in ista: sortes est homo: comparando tamen hunc terminum ad seipsum prout accipitur in una propositione & in alia: videtur significare quale quid & hoc aliqd̄: cum tamen solū significet quale quid. C Sed cōtra. p̄ dīx̄. Loci in dictione peccant contra contradictionem: sed loci extra dictionem peccant contra syllogismū. Tunc arguo sic. Ubiq̄ q̄ est apparet̄ contradic̄tio necesse est idē nōmē vel eandē oīone pl̄a significare si ḡ figura dictiōis peccet p̄tra contradictionē: necesse est idē nōmē vel eandē oīone pl̄a significare: ei⁹ ergo multiplicitas nō constituit in collatione vnius termini ad aliuz. z Major rationis patet: nam ubi est apparet̄ p̄radic̄tio: necesse est vtrāq; partem contradictionis esse veram: & necesse est q̄ p̄terq; conceptus significetur.

Item ad multiplicitatē rūndendū est per distinctionē: sed ad figurā dictionis nō est rūndendū p distinctionē; ergo rē. Adior c. 5. p. 3 p. Alex. in. 2. huius. Dicit em̄ q̄ palam est quō soluēde sunt orationes que sunt sūm̄ figurā dictionis eo q̄ habemus genera p̄dicamentoꝝ & distincta. Item si figura dictionis cōsisteret in collatione vnius termini ad aliū sequēreſ q̄ figura dictionis peccaret i m̄mediate p̄tra syllogismū; siē fallacia accidētis. Ad oppositū est Alex. Qui dicit q̄ equocatio & amphibologia & figura dictionis peccat sūm̄ duplex; sed vbi est duplicitas iblē multiplicitas; ergo i figura dictionis aliqua est multiplicitas. Item omnes loci in dictione fūnt ex hoc q̄ eisdem nominibꝫ & orationibꝫ non idem significamus; si figura dictionis est locus in dictione; ergo rē.

Questio trigesimā sexta.

Artabocque,

i
ritur: vitrum figura dictionis operetur veram multiplicitatē. Et q̄ sic videtur. Nā qd̄ vere impedit formiam syllogisticam veram operat multiplicitatē. Sed figura dictionis est h̄mō: nāz oēs loci in dictione & extra dictionē peccat eo q̄ sunt imodificati. Maior p. 3. nam si non esset vera multiplicitas; mediū vere posset vñire extrema. Ad oppositū Alex. dicit q̄ figura dictionis opatur fantastica multiplicitatē. i. apparentē. Item vbiq; est vera multiplicitas neceſſe est idem nomē vel eandē oīonē plā significare: s̄ in figura dictionis nec nomē nec oīo plura signif. Et ad primā rationē dicendū: q̄ in figura dictionis est apparet multiplicitas: nō tamē est sic apparet q̄ si sine existentia: sed iō dicitur apparet q̄ puenū ex similitudine dictionis ad dictionem: sed similitudo dicitur fantasma rei: iō multiplicitas vocatur multiplicitas fantastica. Ad illud in oppositum dicitur q̄ figura dictionis peccat contra contradictionē: dici pōtq̄ non est verū. Et cum dicitur q̄ omnes loci in dictione peccat p̄tra contradictionē: dicendū q̄ vez est p̄ maiorī parte locoꝝ in dictioꝝ. Nam Alex. statim subdit q̄ loci extra dictionem peccat p̄tra syllogismū: & in dicti q̄ fallacia sūm̄ qd̄ & simpliciter ducit in ignorantiam elenchi. eo q̄ nō est affirmatio & negatio de eodem q̄ figura dictionis non peccet. Contra contradictionē pōt p̄bari: nam qlibz p̄positio in se vna est: q̄ vnam pōt habere negationē. Et vbi affirmatio & negatio est vna & eiusdem nō contingit vtrāq; partez contradictionis esse simul verā: qd̄ in regiūn̄ in loco peccante p̄tra contradictionē

Ad p̄mā qōnem

Ad 2^{am} qōnem

Sustinēdo tamen q̄ figura dictionis pectet p̄tra p̄tradictionē: dici potest q̄ in figura dictionis est peccatum in p̄tradictione eo q̄ nō vere inseritur cōtradictoria p̄concessi a respondentē. Proposito enim sub interrogatione putas ne: dat aliquid quod nō habet; hac autē negata a respondēte oppōnens arguit sophistice: Dat vnum solum denarium: t̄ nō habet vnum solum denarium. ergo dat qd̄ nō habet. Hic non inferitur cōtradictoria p̄concessi: nam hec cōclusio bene sequetur. ergo dat vt nō habet. Illia tamen cōclusio non sequitur nisi ppter similitudinem quam habet ad hāc. Aliquis dat vt non habet. Ista autē appa-rens contradictionē accidit ppter similitudinem in dictione: sed illud non sufficit: nam si hoc sufficeret tunc omnes loci in dictiōe et extra. Et accidēs de quo minus videtur peccaret contra cōtradictionem: qz p̄ oēm locuz sophisticū potest excludi oppositum p̄concessi a respondēte apparenter. Ad alias rationes patet quid dōm ex qōne.

Questio triginta septima.

Eritur virū figura dictionis sit locus in dictiōe. Et videt q̄ nō. nam oīs locus in dictione sit eo q̄ eisdē nominibus vel orationibus nō idem significamus. Sed si sic arguas: mūsa et poeta similiter terminant: et mūsa est feminini generis: ergo et poeta: hic nec dico nec oratio plura significat nec p̄significat. Iste igit̄ locus nō accidit eo q̄ eisdē noīb̄ vel oīomib̄ nō iōdē significam̄. C̄tē ille nō dicit locus in dictione cuius appa-rentie principiū sumit a parte rei: sed prin-ciipiū apparentie figure dictionis sumit a pie rei: ḡ t̄c. Major p̄z: qz loci in dictiōe distinguūt a locis extra dictiōe p̄ hoc qd̄ p̄ncipiū apparentie locoꝝ in dictione a pie vocis accipit. Minor p̄z: nam si sic arguit Quicqd̄ heri vidisti hodie vides: albū heri vidisti: ergo albū hodie vides. Hic causa apparentie nō est similitudo vocis nec vniuersitas: nam albi ad quicquid nulla est similitudo. Simili si arguit. Homo ē sp̄s: sortes est homo ergo t̄c. Sortes ad hominem nulla est similitudo ex parte vocis. C̄ Oppositum

patet p̄ dīz. q̄ ponit sex locos in dictiōe cui⁹ numer⁹ p̄bat iōductiue et syllogismo. Ad questionē dōm q̄ fallacia figure dictionis est locus in dictione. Et hoc patet p̄ rōnes. Una est qz iste locus magis sit iu confide-rando cum alio qz cuꝝ seipso: sed cum alio p̄fideratio sit p̄ sermonē. Illia rō: qz iste locus sit ex similitudine: et similitudo est in dictiōe. C̄ircum eius causam apparet et circa eius modos sunt diuerse opinōes. Nam quidē dicunt q̄ aliqui modi isti⁹ fallacie accipiuntur realiter et tamē locus est in dictiōe. Nam ad dictiōez tria regunt scilicet: res significata: mod⁹ significandi: et mod⁹ p̄ferendi. Penes ista tria accipiunt tres modi figure dictiōis. Primi⁹ mod⁹ est: quādo ppter vnitatē rei significate inter-pretamur vnitatem in modis significandi iuxta quē modū sic fit palogism⁹. Omnis substantia est colorata: lapis est substantia ergo lapis est colorata ppter vnitatē rei inter substantiam et lapidem arguim⁹ vnitatem in modis significandi. Secūdus mo-dus accipit quādo ppter vnitatem in modis significandi arguimus vnitatē rei significate: vi: Quicqd̄ heri vidisti hodie vides: albū heri vidisti: ḡ t̄c. Nā p̄dicame-ta hāt modos significandi p̄cretiue similes ppter qd̄ vnum de alio potest concretiue predi-carī. Tertiū mod⁹ est qñ ppter vnitatē modi p̄ferendi interpretamur vnitatē rei significate vñ modi significandi vi. Secare et videre similiter terminant: et secare si-gnificat actionē ḡ et videre. Et licet aliqui modi istius fallacie accipiunt realiter: tñ locus in dictione est: nam p̄ncipiū apparētie ex pte vocis est: nā ad vocem p̄tinēti-terminatio et ipa p̄creto. Sed p̄creto est du-plex. Una qua vitur in p̄dicatiōib⁹ essen-tialib⁹. Alia qua vitur in p̄dicatiōib⁹ acci-dentalib⁹. Penes p̄mā cōcretionē accipi p̄mus modus figure dictiōis: penes scđaz secūdus. Sed penes terminalēz dictiōis accipi p̄tertiū modus. Una ergo p̄creto est ex parte vocis: ideo figura dictionis est loc⁹ in dictiōe. C̄ Sed cōtra istā positionē p̄t argui multipli. Nam ille locus cuius p̄ncipiū motiuū ex parte rei accipiunt: est loc⁹ extra dictiōe: si igit̄ p̄ncipiū motiuū figura dictiōis ex pte rei accipi p̄t: sequit⁹ q̄

figura dictōis sit loc⁹ extra dictōē. **N**atoz p⁹ distinctionē loc⁹ in dictione ⁊ extra dictionē. **Q** uia aut̄ hec positio ponat q̄ prius cipili apparetie figure dictōis sit ex parte rei. hoc p⁹; nā cum sic dicitur: **O**mnis substantia est alba; lapis est substantia; ḡ tē. Dicitur q̄ ppter vniuitate rei lapidis ad subiectū: interpiantur modos significati eē eosdē. Itē in oībus modis vnius loci vna debet esse causa apparetie in diuisa fīm spēm: cuz ḡ in tercio mō sūtūdo vocis ad vocē sit cā apparetie figure dictōis; in alto mō eiusdē loci vniitas rei nō pōt esse causa apparetie. **Q** uia aut̄ cōuenientia ui mō significandi p̄cere, nō sit cā appentie dictōis; p̄batio. **M**ā illud qđ cadit ex pte nō existētie in aliquo loco sophistico; nō pōt cadere ex pte apparentie eiusdē loci. Sed modus significati cōcretiū cadit ex pte nō existētie in figura dictionis. ḡ nō pōt esse cā apparetie in scđo mō. **N**atoz p⁹ iductiue ⁊ rōne. Inductiue nam in equocatione diuersitas significati que est causa nō existētie nō cadit ex pte apparentie. Sūl rōne: locus sophisticus ite- graf ex causa apparentie et nō existētie vt compositū ex materia et forma. Sed illud quod est ex pte māe non pōt cadere ex pte forme; nec ecōuerso; q̄ modus significati cadat ex pte nō existētie patet p̄ Ap. in se- cundo hui⁹. **C** Itē cā apparetie generalis debet esse eiusdē nāe cum causa appentie speciali: sed cā generalis oīm loco⁹ in di- citione que est vniitas vocis nō est eiusdem nāe cum cā apparetie que accipitur ex pte rei. ergo tē. Assumpti patet; nā cā appen- tie loco⁹ in dictione debet esse obiectū vir- tūtis sensitivae ⁊ auditus; sed vniitas rei nō est obīm sensitivae virtutis ⁊ audit⁹ sūl vniitas vocis; ergo tē. **C** Itē si causa apparetie in figura dictōis ex pte rei acciperet: magis scipemur p̄ se qđ cum alio p̄ figurā dictōis. Si dicaf q̄ ad figurā dictionis nō exiguntur q̄ eius cā apparentie accipiat a parte vo- cis: vnde dicitur figura dictionis nō vocis. **M**āc aut̄ ad dictionē tria requirūtur. s. vox significati: ⁊ modus significandi: ex parte cuiuslibet isto⁹ accidit deceptio figure di- citionis; est tamē res aliter ⁊ aliter causa ap- parentie in figura dictionis ⁊ in locis extra dictionē. In locis extra dictionē accidit de-

ceptio ex parte rei absolute cōsiderate. In figura dictionis accidit deceptio ex pte rei p̄ voce⁹ significati. **I**sta rūsio sufficiēter nō distinguit inter locos in dictione ⁊ extra di- citionē. In locis extra dictōes videm⁹ q̄ ex parte rei absolute cōsiderate nō accidit de- ceptio: q̄ hic est fīm quid ⁊ simplr. **H**omo moriūs. ergo homo. **S**it tamē hoc nomē cadauer imponat ad significatiū hoc totū homo moriūs. Et diceref cadauer est hic intus: ḡ homo est hic inuīs: non est fīm qd ⁊ simpliciter: deficit enim apparentia: ḡ in locis extra dictionē non cadit deceptio ex parte rei absolute cōsiderate. Similiter in fallacia fīm plures interrogatiōes ppō plu- res nō appetit vna ppter vniuitate rei. Ut si diceretur: est ne celus; terra; aut mare: ite- ista interrogata nō est aliqua cōuenientia: ni- si vi cadit sub vno mō interrogandi. **D**odus aut̄ interrogandi p̄uenit ad ipam vocē. Ideo dicendū est q̄ si causa apparetie acci- pitur a parte rei sive absolute cōsiderate: sive vt per vocē significatur: s̄q̄ est fallacia extra dictionē. Ideo dicendū est q̄ figura dictionis est loc⁹ in dictionē: q̄ cāula sive ap- parentie accipit ab ista figuratiōe vocis ad vocē: si deceptio p̄uenit ex simili figura- tionē dictionis: vt vnu⁹ significat ⁊ aliud cōcernit: vt q̄qd heri tē. Terti⁹ mod⁹ p̄uenit ex simili figura- tionē dictionis: vt vnu⁹ significat ⁊ aliud appellat: vt hic Homo est spēs tē. **S**ūl sūl ḡ figura est causa apparentie in figura di- citionis. **C** Ad p̄mū argumentū p̄cedo ma- iorē: ad minorē dōz q̄ est falsa: q̄ in figura dictōis significam⁹ nō idem eisdē noībus **A**d ar⁹ **C** Ad scdm dr⁹: q̄ albedo dupl̄ p̄siderat. s. p̄tē **V**it subm̄ p̄cernit vel vt qualitatē significat: nūc aut̄ ista sūtūdo albi qua; vnu⁹ significat vt qualitatē: ⁊ aliud p̄cernit vt subm̄ est cā apparentie in isto paralogismo: quicquid vidisti; tē. **C** Ad illud de hōie eodē mō rū def. **Q** uo trigesima octaua. **E**meritur circa mo- dos figura- dictionis: Et p̄mo viru⁹

iste palogismus: musa et poeta sibi terminant in a: et musa est feminina genitrix; et poeta: de beat sic pferri? Et quod sic videt: Nam dicitur in scđo huius sic forma quidam palogismus: Ut videre et secare sibi terminat: secare significare, re: et videre. Ad opus palogismus: id est apparet syllogismus: sed non est apparet forma syllogisticus: et ratiocinatio. Hoc arguit sophistice non debet exprimer e illa falsam maximam finem quam arguit. Nam arguit finem locum equocanonis non id est ita falsa maxima exprimitur. sed quod unius non soli corindeat unum significatur. Sed hec est falsa maxima finis quam arguit iuxta primum modum figure dictio: quod sibi terminat: hinc eosdem modos significandi: ista ergo non id est exprimere. Hoc si sophista ista maxima exprimeret: quod dictio sibi terminans: hinc eosdem modos significandi. Musa et poeta sibi terminant: et ratiocinatio faceret syllogismus peccantes in mā et non in forma. Ad quoniam dōm: quod duplex est modus formādi syllogismos iuxta primū modū: Et vier quod puenies est: Primus modus est quod dicitur tales videt iuenire in scđo huius. Arguitur. Non sic videre et secare sibi terminant: sed secare significat agere, et videre: secari pati: et videri. Sed pertinet idem finis idem videre et videri: et pertinet idem et secum idem agere et pati. In isto palogismo non exprimit illa falsa maxima finis quam arguit: sed ea tacet: et vera apponitur in virtute illius false maxie arguit. Alius modus est formādi palogismos secundum syllogisticā sic. Quicumque sunt alba sunt plā: mulier est alba: et plura. Quia non plā et alba sibi terminant. Et plura est pluralis nūmeri: credit quod alba sit pluralis nūmeri: sic dicēdo: mulier est alba. Ad p̄m argumentū dico quod non id est quod palogismus appearat syllogismus in dispone terminorum: sed sufficit quod appearat illatio. Ad alid dicendum quod sophista non exprimit illa falsam maximam finis quam arguit: sed tamen virtute illius arguit. Ut et intelligendū est: quod cum in figura dictio interprētemur non eadē esse eadē propter figurationē simile vocis. Sibi autem figuratio potest esse ex parte principij sic ex parte finis. Alioquin enim simili figura ei quod est alba ex parte principij: sicut albati quod est sciamna ex parte finis: si ergo moueamur aliqua esse eadē: que eadē non sunt: propter similem figurationē: sive hoc pueniat ex parte termini

sive ex parte principij sive figura dictio: erit. Questionis trisechimanona.

Veritutur viii cōmutatio vniū pdicamenti in aliud causet figurā dictio: Uide quod non, Nam sequitur Sortes percutit platonem: a

Sorte. Hic tamē mutat actio in passionē.

Hoc sequitur: quātū est: et subā est. Et sequitur: quod est: et quātū est. Hic tamen cōmutat vniū pdicamenti in aliud: ergo et ratiocinatio. Item sequitur: Quicquid heri vidisti hodie vides: albedine heri vidisti. et ratiocinatio. Hic tamen est cōmutatio ratiocinatio. Ad oppositū dicitur quod figura dictio: est: quando nos interpretamur quale quantū: vel faciens patiens. Ad questionem dicendum quod cōmutare rem vniū predicationē in rem alterius acceptam sub diuerso modo predicandi causat figurā dictio: tamē cōmutare rem vniū pdicamenti in rem alterius sub eodem modo predicandi: forte non causat figurā dictio: Ut et intelligendū est quod aliud est cōmutare rem vniū pdicamenti in rem alterius. Et res vniū pdicamenti sequi ad rem alterius. Tunc enim cōmutat res vniū pdicamenti in rem alterius: quando res vniū accipitur ac si esset res alterius. Et hoc propter aliquā similem vocis figurationē. Et hoc vult Aristotle: Dicit enim quod figura dictio: est quādū inter prēfata quale esse quid vel facies esse patiens. Sed propter hoc quod res vniū pdicamenti sequitur ad res alterius: non accipitur res vniū pdicamenti ac si esset res alterius: sed accipitur ut diuersa. Quando enim sic dicuntur: Sortes percutit platonem: ergo Plato percutitur a Sorte: non accipitur hic agere ac si esset pati. Significatur enim quod ad actionem alicuius ut agentis: sequitur passio alterius ut pacientis. Per hoc patet ad duo argumenta prima. Ibi enim non accipitur res vniū pdicamenti ac si esset res alterius: sed denotatur quod ad rem vniū pdicamenti: sequitur res alterius predicationē.

Ad arta pncia

Ceterum dico quod ly quicquid non distribuit solus: per his que sunt in genere substantiae. Immo absolute distribuit per his que dicitur quid. Sed in quolibet genere cōvenit re-

Elen. c. 2.

codē. c. 2.

pira quid: et res cuiuslibet pdicamenti vt dicit quid. Sub hoc qd dico quicquid pot accipi: vñ si ly quequid soluz distribueret p his que sunt in gñe substantie: forte hic esset figura dictiois: quicquid heri vidisti hodie vides zc. Ad argumētū in oppo situm dicendum q textus habet intelligi quando res vnius pdicamenti sub uno modo accepta cōmutatur in rem alterius pdicamenti acceptam alio modo.

Questio quadragesima.

Veritut̄ vtrum cō mutare rē vnius pdicamenti sub uno modo acceptā in rem eiusdem generis vñ alteri? sub alio modo acceptaz fit sufficiens causa nō existentie figure dictiois? Et videtur q nō. Nam posita causa ponit effectus. Sed alicubi est cōmutatio vbi nō est figura dictiois. ergo zc. Probatio assumpt: nāz sequit: qe qd currat mouef: albū currit. ergo zc. Oppositū cōclusionis nō pot stare cum premissis. Ista enim non stant simul: q nullū albū moueat. Et q albū fit aliquid qd currat et quicquid currit mouatur. Similiter hic est bon⁹ syllogism⁹: omnis homo currit: omnis homo albū est homo; ergo omnis homo albū currit. Nam ex opposito cōclusionis cum minore inferatur oppositū maioris sic: Nō ois homo albū currit: omnis homo albū est homo. ergo nō omnis homo currit. Huius dicit q ex opposito cōclusionis cum minore nō sufficit inferre oppositū maioris. Sz ois q ex oppo⁹ p⁹nis cū maiore: iferaf appo⁹ minori: nā due pmissse se hñi i rōne antecedentis respectu cōclusionis. Si aut accipitur oppositū cōclusionis cum maio re erit idem defectus qui fuit in p̄rī syllogismo. sic arguendo: omnis homo currit: non omnis homo albū currit: ergo non omnis homo albū est homo: hic est idēz defectus ergo zc. Sed p̄tra quādociqz ex opposito cōclusionis cum altera pmissa rum inferatur oppositū alterius premisse necesse est virtus syllogismū esse bonū: cu ergo ex opposito cōclusionis cum maio re inferatur oppositū minoris: necesse est illū syllogismū esse bonū. Probatio assumpti

qñcūqz alter syllogismoz pbantū est bonū: necesse est q ex opposito p⁹nis cuz vtraqz premissaz posuit inferri oppositū virtusqz pmissē. Hoc enīz pceditur et pbaf per hanc regulam: qn ad aī cedēs sequit p̄ns ex opposito psequētis sequitur: oppofitum antecedentis: sed alter syllogismoz pbantū primū syllogismū est syllogism⁹ verius: necesse est ergo q vter q syllogismus sit bonus. Item dicit q hic nō est figure dictiois fallacia. Omnis homo currunt̄ albus est homo: ergo homo albus currit. Nam hoc quod dico omnis vel quicquid distribuit pro his que dicunt quid: sed tamen hoc signū quicquid: distribuit p his que dicunt quid et sub ratioē qd. Sz hoc qd dico omnis: et si distribuat pro his que dicunt quid: non tamen sub rōne qd. Et iō sub hoc qd dico ois hō: p̄t accipi hō albus. Sz p̄tra h ē figura dictiois. Ois hō qui heri cucurrit hodie currit: homo albū heri cucurrit. ergo hodie currit. Premisse enim possunt esse vere et conclusio falsa posito casu possibili. Hic dicitur q defect⁹ causatur ex diuersitate compositionis sīm tempus. nam cum vtrōqz signo accepta duplii cōpositione eiusdem temporis argumentum erit bonum: variata autem cōpositione vtrobiqz deficiet. Nā diuersitas cōpositionum sīm tempus variat veritatem et falsitatem et habitudinem aliquoꝝ inter se ex identitate eorundem in aliquo tertio innata. Sed cōtra p̄tingu repire figurā dictiois sine diuersitate compositionūz sīm tpa. Nam hic est figura dictiois: Quicqz auditur a platone proferunt a sorte: falsum auditur a platone. ergo p̄ferat a sorte. Itaqz p̄clusio est falsa: pmissis existētibus veris posito q sortes proferat itam: nullus homo est aīn⁹: et q plato audiat totūz preter signū. Item cum diuersitate cōpositionis sīm tempora stat bonitas syllogismi. Nā hoc argumētū est bonū: Quicqz heri vidisti hodie vides: sorte heri vidisti. g zc. Et: Quicqz heri vidisti hodie vides: albū heri vidisti. g zc. Si dicat q nō est filie de istis duob⁹: qe qd heri vidisti hodie vides: sorte: zc. et qe qd heri vidisti hodie vides: albū heri vidisti. g zc. qr iter sub aīz et accīs cadit alīqz implicatio media q n̄ cadit qn̄ sub

quicquid accipit aliquid quod dicit quod. Sed pro circa ly sententia exprimere eandem implicationem: et tunc arguitur est necessariu[m] diuersitas genitivis p[ro]p[ter] se non causat defectum in argumento. Ad oppositio hic est figura dictio nis: Quod scriptum est scriptus quis: falsa oratio scripta est: ergo falsam orationem scriptus aliquis: et hic est comutatio. Ad quoniam dicitur est: quod comutatio vius modi predicationis in aliis modi predicationis est sufficiens cum non existentie figure dictio[n]is: hoc tamquam difficile est videre in quibusdam: nam istam comutationem cocomutat diuersitas compositionis sicut ipsi: et quod aliquid quod est causa per accidens coiungit illi quod est causa per se: difficile est videre quod eo per fit causa. Dicit enim Aristoteles in 7^o metha. quod si natura circuli non possit reperiri nisi in esse: difficile est videre ut per se est de essentia vel non est quod natura circuli potest reperiri in alia materia. quod in esse: ut in materia lignea et cuprea: ideo facile est videre quod per se non est de essentia circuli. Et similiter est in ista oratione: quod cuncti heri vidisti hodie vides te: nam hic sunt duo quod virumque videf esse causa figure dictio[n]is. diuersitas et comutatio: nam amota comutatio diuersitate compositionis manente: argumentum apparent necessariu[m]: ut si sic arguitur: quod cuncti heri vidisti hodie vides: sententia etenim vel non est videf esse causa defectus huius virumque simul. Ut runimus dicitur. quod comutatio solu per se est causa de defectus: cui in quicunque annectitur diuersitas compositionis. Sed tamen diuersitas compositionis non est causa defectus: hoc per exemplum et ratione. Exemplum: nam haec est figura dictio[n]is: Quicquid auditur a platone perficitur a sententia: falsum auditur a platonem. ergo sententia. Conclusio est falsa remanente hypothesi ut supra: hic tamen non est diuersitas compositionis sicut ipsi. Ratione sic: nam in quibusc syllogismo necesse est quod yna propositum se habeat ut totum: reliqua ut per se decisa ab illo toto: nam oportet syllogismus colludit virtute primae figure. Sed nec quale sub ratione quilibet: nec quinque sub ratione quanti se habent in ratione partis decise ab eo quod dicitur quid: nec ex conuerso. Si ergo sub eo quod dicitur quod sub ratione totius accipitur: quod sub ratione prius: ibi erit figura dictio[n]is: et tamen non erit ibi diuersitas compositionis: hoc patet per illud exemplum. Quod scriptum est scriptus quis: falsa oratio scripta est: quod est. Nam ly quod in maioris accipit sub ratione quid: et in minori com

paratur ad hoc quod dico: falsa oratio sub ratione qualis. ergo mutatur quid in quale. Et haec est quod vult Aristoteles: putas ne quod quis habuit et non habet admisit illud. Et haec concessa a re spondet: infertur. Decem digitos habuit quis et non habet. ergo decem digitos admisit quis: hic est figura dictio[n]is: nam haec mutatur quid in quantitate. nam decem significant quantitatem. Sed quod est comutatio et quod non hoc potest dinosciri exemplo et ratio precedente. Cum identitas extremitatum inter se includat in identitate extremitatum in medio: alibi propter premissas non sequeretur conclusio. Si ergo mediuz copatur vni extremitate sub ratione quid: et alteri extremitate sub ratione qualis vel quanti. Si ista diuersitas lateat propter similem figurationem vocis: figura dictio[n]is erit in argumento ut patet in isto exemplo: Quicquid auditura a Platone perficitur a sententia. Res enim intellecta in hoc quod dico quicquid: comparatur ad haec quod est proferritur sententia sub ratione quid: quia inquit vox est et non ut est significativa veritatis vel falsi. Sed ad hoc quod est falsum comparatur sub ratione qualis. Et ideo ibi comutatur quid in quale. Unde comutatio est causa non existentie figure dictio[n]is. Sicut ergo in fallacia accidentis est defectus syllogismi et in figura dictio[n]is est defectus syllogismi. Sed in figura dictio[n]is occultatur non existentia per similem figuram nonem vocis ad vocem. Sed in fallacia accidentis occultatur non existentia per vniuersitatem rei. Sed contra: hoc est bonum argumentum: Iste dat unum solum denarium: et non habet unum solum denarium: ergo dat denarium. Et sequitur: dat denarium. ergo dat quod habet: et non sequitur: Iste dat unum solum denarium: et non habet unum solum denarium: ergo dat quod non habet. Hic tamen sit eadem commutatio que sit in hoc argumento scilicet. Iste dat unum solum denarium: et non habet unum solum denarium: ergo sententia. Comutatio ergo non est causa precisa figure dictio[n]is. Et dicendum quod illud argumentum est bonus: Iste dat unum solum denarium sententia. qui est primus paralogismus: nec est ibi figura dictio[n]is. Et tamen in paralogismo Aristoteles est figura dictio[n]is. Cum enique dicitur: Iste

Dat vnu solum denariū: duo dicuntur sed dare denariū et modus dandi. In minori autem cum dicitur: et nō h̄z vnu solum denariū: ibi solū negat modus h̄ndi et nō res ipsa: et ideo res pōt cōcludi sic dicendo: ergo dat qd h̄z. Sed in paralogismo arit. ex negatione modi rei proceditur ad negationē ipsi rei: ideo ibi cōmutat modus rei in rem. Ad p̄mū argumentū dōm q̄ hic nō est figura dictionis. Quicqđ currat mouetur: album currat: ergo rē. Nō enī sumptio cuiuslibet denotantis q̄le sub aliquo denotāte quid: facit fallaciaz figure dictionis: sed solum si quale accipit ut p̄s decisa ipsius quid. Unū ad formā argumenti dico q̄ in ista p̄pone maiore: quicquid currat mouetur: attribuit moueri ipsi currenti accepto sub rōne qd. In minori autem significat attribui ei cui accident albus: vnde est sensus: album. i. res alba rē. Ad scdm dico q̄ hic nō est figura dictionis: Omnis homo currat: homo albus est homo: ergo rē. nam in minori: homo albus. nō accipitur sub rōne albi: sed sub rōne hominis cui accedit album: Et sic p̄z ad qōem. Qō q̄dragēsimāp̄.

Meritetur trūz

commutare quale quid in hoc aliquid: faciat fallaciaz figure dictionis? Ut deq̄ nō

Nam si sic in consequentijs

Aristo. in libro p̄dicamentor̄ esset figura dictionis. Arguit enim sic. Si color est in corpore: ergo in aliquo corpore. Similiter si anima mouetur aliqua specie motu: mouetur: hic tñ pceditur a quali quo ad hoc aliquid. Si dicatur q̄ hic pceditur a quali quo ad quale quid: nam aliquē rōnem h̄z eius qd est quale quid. Contra Arist. ibi dem p̄ hoc intendit ostendere q̄ oia que sunt: vel sunt in primis substantijs: vel di- cuntur de p̄mis substantijs: vnde per hoc quod est aliquid corpus videtur sumere substantiam primam et per cōsequens hoc aliquid. Item si talis cōmutatio saceret figuram dictionis sequeretur q̄ in cōuer- sione vniuersalis affirmatiue esset figura dictionis: cōsequens falluz ergo aīs: cōse- quentia p̄z. Nam sic dicendo. Omnis ho- mo est animal: ergo quoddam animal est

homo. In p̄ma ly animal significat quale quid: et in secunda hoc aliquid. Item in terpretari ea esse eadē que eadem sunt: nō facit figuraz dictionis: sed singulare et vni uersale sunt realiter idem: ergo rē. Item si cōmutare quale quid in hoc aliquid: sa- ceret figurā dictōis: tūc ecōuerso cōmutare hoc aliqd saceret figurā dictōis: cōsequēts falsuz: ergo et antecedens: cōsequēta patet nam sicut cōmutare equale in quātū: facit figuram dictionis: sic ecōuerso: cōmutare quantuz in quale facit figuram dictionis. Falsitas cōsequēta patet. Nam tūc hic eēt figura dictōis: Iste homo currat: et iste hō est hō: ergo rē. Si dicaf q̄ ly hō in hac mi- nori: iste hō est hō: nō significat quale qd sed hoc aliiquid. Cōtra. tūc nō esset hic figu- ra dictionis: homo est plato: sortes est hō ergo sortes est plato. Et ppter in hac mi- nori predicaf supius de de inferioris: supi aū respectu sui inferioris dicit quale quid. Ad oppositū Arist. dicit q̄ hic est figura dictionis. Loruscus est alter ab hoie coru- scus est hō: ḡ rē. Ad qōnē dōm est q̄ cō- mutare quale quid in hoc aliiquid: facit fi- guram dictōis. Lica q̄ p̄mo itelligendū est qd itelligim⁹ p̄ quale quid et hoc aliqd. Ad cui⁹ evidētia itelligendū est q̄ nomē speciei et nomen individui eiusde spēi ean- dem naturam important sicut hō et iste hō. Sed ista natura p̄ nomē speciei et individui diuersimode importat. Per nomē enim spēi importatur put sibi accidit vniuersa- litas et p̄icularitas: p̄ nomē autē individui importat put est hec natura. Rō aut̄ signi- ficandi p̄ma est rō significandi eius qd est quale qd. Lui⁹ rōnem assignat Boe. nā qd dicit. Et circa p̄ma subam qualitatē deter- minat. Ista aut̄ eadē nā significata p̄ termi- nū singulare⁹ p̄ modū determinatiōr̄ hoc aliqd. Unū hoc aliqd et quale qd sunt diuer- se rōnes accipiēti eandē nāz. Si aut̄ aligs interptat hāc accipiōez v̄l rōnē accipiēdi esse istam: et hoc ppter similitudinē vocis ad vocē: figura dictionis erit. Si aut̄ ppter vni- tate rei fallacia accipiēts erit. Et qz difficile ē videre diuersitatē rei et vnitatē rei: h̄z facile sit videre similitudinē vocis ad vocē: ideo paralogismi tertij modi: figure dictionis difficiles sunt ad soluēndū: ppter causam.

Ad qōnē

apparētie accūs annexam. Cūlter⁹ est intelligendū q̄ nō omnis illatio a termino significante quale quid ad terminū signifi cantez hoc aliquid facit figuram dictionis; sed solum illa in qua quale quid accipit ac si esset hoc aliquid vel econuerso. Et hoc est quando aliquid attribuitur ipsi cōmu ni p̄t cōmune est: et postea singulari p̄t est hoc vnum sicut hic: Homo est species; Sortes est homo: ergo sortes est species. Ad ar⁹ p̄ncipalia CAd p̄mā rōnē dōm cum dicit: Color est in corpore tē. q̄ hic pceditur a quali quo ad quale quid: q̄r ly aliqd corpus ratione z cōmuni habet vnde supposita concernit: nam vniuoce de multis potest predicari. CAd illud contra hoc: dico q̄ licet prima substantia in re sit hoc aliquid: determina ta iamen b̄m intellectum potest habere rō nem cōmuni. Et vt substantia prima ha bet ratione z cōmuni per hoc qd est aliqd corpus designatur: nāz sicut prima substā tia de hac substantia prima et illa predicat sic aliquid corpus de hoc corpore et illo predicator. Unde si per hoc qd dico aliqd corpus: solum hoc corpus designare. Az. sacer et fallaciaz psequentes sic arguendo: Color est in corpore ergo in aliquo corpo re. CAd aliud dōm: q̄ in cōuerstione vni uersalis affirmauie nō est figura dictiois: Nam ibi non accipit quale quid ac si esset hoc aliquid. Sed ibi proceditur a termio significante quale quid: p̄t stat p̄ plurib⁹ suppositis ad eundē significantē hoc aliqd et hoc p̄t stat p̄ pauciorib⁹. Nam in p̄ma ppōne significat q̄ aial p̄ aliquo sui attri butur hoi p̄ quolibet sui: et in scđa q̄ ho mo p̄ aliquo sui attribuitur aiali p̄ aliquo sui: vnde vniuiformiter accipitur in aīcedē te et p̄ntē. CAd aliam rōnē dico q̄ licet ter min⁹ cōis et sūi suppositū p̄ se sint realiter eadē: modi in significandi ei⁹ qd est qle qd et hoc aliqd sunt diuersi. Un̄ cōmutare ista adiuice ppter silitudine vocis cāt figura dictionis. CAd ultimū dico: pcedendo qd infer. Et cū dī tūc esset hic figura dictionis. Iste hō currit: iste hō ē hō: ḡ hō currit. Dico q̄ figura dictionis n̄ est hic: nā hoc aliqd non accipitur ac si esset quale quid. Un̄ in ista: Iste hō est homo attribuit p̄dicatu⁹ ei qd est hoc aliquid: s̄ nō solū sub hac rōne

vt est hoc aliquid: sed vt secuz compatitur aliaz acceptance. Un̄ hic est figura dictiois: Sortes est induviduuz: hō est sortes: ergo homo est induviduum. Ex istis sequitur plus vel vltierius q̄ pcedere a plurib⁹ de terminatis ad vnum istoru⁹: est pcedere a quali quo ad hoc aliqd. Nam quando ali quid in pmissis accipitur pro diuersis ha betratione cōmuni: et p̄ sequens rōne eius qd est quale quid. Accipiunt ergo aliquod istorum respectu alicuius de quo il lud qd habet rōnem cōmuni predicator: est facere figurā dictionis. Sicut hic: Sortes est homo: plato est homo: ergo Sortes est Plato. Qd quadragesima secunda,

Meritur viruz sub termino significante quale quid latet diuersitas interptator⁹ in tertio mō figure dictionis: q

Vide q̄ nō nāz diuersoru⁹ locor⁹ sed m̄ specie sunt diuerse cause apparen tie b̄m specie sed figura dictionis et eq uocatio sūt diuersi loci b̄m specie distinci. Cum ergo in equocatione vnitas vocis b̄m mām et formā sit causa apparentie: non p̄t esse causa apparentie figura dictionis: vel sequitur q̄ i tertio mō figure dictionis sit equocatio. CItē in quolibet mō eiusdē loci sophistici debet esse eadē causa apparen tie: nam modi eiusdē loci nō differunt specie. Cum ergo in primo modo figure dictionis similitudo vocis ad vocem sit causa apparentie: identitas vocis non erit causa apparentie in tertio modo. CItem in figura dictiois similitudo vocis ad vocem est cau sa appare ntie: sed vbi est similitudo ibi nō ē identitas: cum ergo similitudo vocis ad vocē sit causa apparentie in tertio modo figure dictionis: sequitur tē. CAd oppositū. Figura dictionis est quidaz locus cuius p̄ncipiuz mouu⁹ est in voce: sed vbi est diuersitas interptator⁹ sub termino signate qle qd lat⁹: difficile est assignare cāz apparentie sic est in 3° mō figure dictionis: vt puta i isto palogis mo: hō est spēs: Sortes est hō: ḡ Sortes ē spēs: q̄re tē. CAd qōnē dōm q̄ b̄ ē duplex Ad qōnē via et vtraqz pbabilis. Prima q̄ diuersitas interptator⁹ in 3 mō figure dictionis lateat s̄ termino signate qle qd. Ma cū dīct⁹ occultet

per apparentiam in eisdem debet esse causa apparentie in quibus cooperata est causa non existit. Sed velut causa non existit est diversitas interpretatorum: sed diversa interpretata interpretans quicquid per diversas dictiones ut in primo modo figurae dictionis: Quia sic arguitur. Secare et videre similiter terminatur et tunc causa appareretur consistit in duabus dictionibus. Quiaque diversa interpretata interpretantur per unam dictio. Et hoc duplicitera aut sic quod dictio unum significat et aliud concernit et tunc est secundus modus. Aliud quod dictio unum significat et aliud appellat et tunc est tertius modus. Cum ergo in termino signante quale quid lateat diversitas interpretatorum in eisdem est causa appareretur sub quibus latet causa non existentie ut dictum est: segnatur quod in tertio modo figurae dictionis diversitas interpretatorum lateat in termino signante quale quod. Et hoc videtur velle Ap. in libro predictamento: ubi dicit quod omnis substantia videtur significare hoc aliquid et in primis substantiis indubitate verum est. In secundis autem similiter videtur sub appellatiofigura hoc aliquid significare. Ut erit intelligendum est quod similis figuratio vocis ad vocem per se requiritur ad figuram dictionis. Quia autem maior identitas in figura dictionis repatriatur quam in identitas similitudinis hoc accedit figurae dictionis. Et per hanc partem ad rationes. Ad primam: Hic quod unitas vocis secundum materiam et formam per se regitur ad equocationem. Quia autem unitas vocis repatriatur in figura dictionis hoc accedit ei: sed tamen propter ipsum argumentum dicendum quod licet in tertio modo figurae dictionis diversitas interpretatorum lateat sub unitate vocis: non tamen est equivocatio. Nam in equocatione regitur quod nomine significetur diversa. Sed terminus dicens quod in tertio modo figurae dictionis non significetur duo, sicut quod et hoc aliquid: sed soluque quod et sub appellatiofigura videtur hoc aliquid significare. Ad aliam via probabilis est quod similis figuratio vocis ad vocem est causa appareretur in figurae dictionis: et in quolibet eius modo est hoc manifestum in primo modo. Nam Ap. in secundo huius sic format paralogismus: Cidere et secare et similiter terminatur. Cidere et secare similiter terminatur. Sed secare significat agere et et videre. Secare autem significat pati ergo et

ca. 2.2^o p.Ad ar^{ta}
p.^{ta}

ca. 5.

videtur. Sed coningit aliquid simul et semel videtur et videri: quod agere et pati. Si dicas quod in isto paralogismo quod auditur a platone pertinet a sorte: falsum auditur a platone et recte nullum est similitudo inter quod et falsum. Dicendum quod paralogicans penes secundum modum sic paralogica: falsus et lignum sunt terminatur: sed lignum habet quod: ergo et falsum significat quod: et si significat quid: sub quicquid potest accipi.

Questio quadragesima tercia.

Irca fallacias

extra distinctionem: queritur utrum partialis identitas aliquius habet in se diversas naturas vel rationes ad aliqd participandas unitarum sit cause apparenite fallacie accidentis? Et videtur quod non. Nam tunc in quolibet bono syllogismo est fallacia accidentis: prout falsum: quod et antecedens. Probatio dicitur. Nam hic esset fallacia accidentis: Omnis homo est animal: plato est homo: ergo plato est animal. Nam animal est in cludi diversas rationes: et cum unita illarum in conclusione percludit de platone. Item diversorum locorum secundum spem diversae debet esse apparentie: sed partialis identitas est causa apparentie in secundum quod et simpliciter: quod partialis identitas alicuius dictum secundum quod ad idem dictum simpliciter est causa apparentie ibidem. Ad oppositum Ap. dicit quod fallacia accidentis est: quod aliquid similiter attribuit rei subiecte et accidenti cui in dissimiliter insit. Sed si nulla esset ibi identitas: nulla esset ibi apparentia: et si totalis identitas nullus esset ibi defectus: ergo recte.

Questio quadragesima quarta.

Meritur utrum

supius possit accidere suo inferiori? Evidetur quod non. Nam Ap. primo physicorum dicit: Quod vere est nullum. T.c.26. et dicit: sed animal vere est: quod nullum accidit. Quod animal sit illud quod vere est: p: nam animal est substantia: subiectum autem est id quod vere est cum nullum accidat. Item supius est de intellectu inferioris: ergo recte. Item accidens potest inesse et non inesse subiecto: sed supius non

ca. 4.

Ad p̄maz
q̄nem.i. elen.
ca. 5.Ad arg^{ta}
p̄c q̄nemAd 2nd
q̄nem

non potest esse in suo inferiori manente in
ferioris et ceteris. Ad opositum triplex in primo habet. Dicit quod triangulo accidit figura; sed figura superius est ad triangulum; et ceterum. Ad primum questionem dicendum quod partialis identitas alicuius habet in se diuersas rationes; ad aliquam earum est causa appareret fallacie accidentis; nam regula defecit accidentis; et fallacia accidentis ab aliis locis distinguuntur. Primum prout in isto para-
logismo: illud est species; plato est habens; et plato est species. nam partialis identitas de ly ho potest includit diuersas rationes per quas una potest substatre accidentem intentionalem; et per alias conuenire singulari ad platonem; facit credere quod quid potest predicari de habendo et quod possit predicari de platone. Secundum prout. Per hoc enim quod entis appareretia accipit a parte rei distinguitur a locis in dictione; quod ait distinguit ab aliis locis extra dictione hoc patet. Et hoc est quod dicit triplex in illo causa. Fallacia autem sit in his. Dicitur. non quod fallacia accidentis puenit ex eo quod non potest dividere inter idem et diuersorum unum et multa. Ad secundum argumentum dicitur: negando consequentiam. Ad probacionem eiem cum dicitur quod superius in se includit duas naturas. Dicendum quod licet alia in se includat duas naturas et similitudinem unam eam coeniat suo inferiori; quod in iste rationes non sunt extraneae ut ad tertium comparatur. Id in illo syllogismo non est fallacia accidentis. Ad hoc enim quod sit fallacia accidentis requiritur quod illae rationes sint sibi repugnantes ut ad tertium comparatur. Ad aliud dicendum quod inferior patet quod prius talis identitas sit causa appareretie similitudinis et simplicitatis. Ut potest dici ad rationem quod rationes diuersae includit in termio paralogismi accidentis sunt ita repugnantes quod una eam nec includit in se nec simpliciter nec diminuite aliam; sed in dicto sum quod diminuite includit dictum simplius. Ad aliam quoniam dicendum quod accidentes dicitur tripliciter. Uno modo quod aduenit rei; et est extra eius intellectum. Et isto modo potest dici quod inferior accedit suo superiori. Nam in intellectu superioris non includit inferior. Tertio capitulo accidentes per ipsum quod est extranei alteri; putad tertium comparatur. Et hoc modo non solu inferioris accidentis superiori; sed superiori inferiori; ut figura triangulo. Nam ratio ipsius figure est extranea rationi

trianguli; putad triangulo coenit hec passio habere tres et ceteros per se et propria. Et isto tercio modo accipit accidentes in fallacia accidentis. Unquamque in aliquo discursu syllogistico accipitur terminus includens in se diuersas rationes; ita quod iste terminus acceptus sub variante est extraneus sibiipsi ut sub alia ratione accipit et per unam illarum rationum comparatur unum extremum; et per alias alterius ibi erit fallacia accidentis; ut hic habens est platos; sortes est habens; et sortes est plato. Quod accidente intelligendum est quod maior et minor et medius potest habere rationes accidentis. Unde triplex in isto dicitur quod fallacia accidentis est quando aliquid similiter attribuitur subjecto et accidenti inesse; cum tamen similitudine non insit. Unde ibi vult minorum habere rationem accidentis; sed tamen magis propriam illius similitudinis includens diuersas rationes potest dici accidentis. Sed intelligendum est quod quidam considerant fallaciem accidentis quantum ad fieri; et quidam quantum ad factum esse. Considerantes prius modo dicunt minorum habere rationem accidentis. Nam ante additionem minorum non sicut aliqua variatio; licet enim medius in se includat diuersas naturas; tamen similitudinem unam comparatur subiecto ante additionem minoris. Considerantes secundum modo dicunt: quod terminus includens in se diuersas naturas debet dici accidentis; quia ex illo termino capitur tota variatio. tamē sum p̄m quilibet terminus potest habere rationem accidentis. Rationes solvantur in questione.

Quæstio quadraginta quinta.

Meritur virtus fallaciae accidentis possit causari ex variatione alterius minimi quam medium syllogistici. Ut virtus possit causari ex variatione alterius minimi quam medium syllogistici. Ut virtus possit causari ex variatione alterius minimi quam medium syllogistici. Nam fallacia accidentis causatur ex diuersa comparatione alicuius termini ad diuersa; sed in plurimis nihil potest comparari ad diuersa nisi medium; quod in plurimis nullus terminus bis accipitur nisi medius terminus; ergo et ceterum. Item si medium non sit varians necessitate est extrema coniungit; sed in fallacia accidentis conclusio non sequitur ex necessitate; ergo necesse est medium variari. Assum

plum p3. Nā quecūq; yni t eidem non variato sit eadē: ipa inf se sūt readē. Si dicat ad istas rōnes q; maior sub vna rōne ipsi medio i pmissis pōt cōpari, t sub alia minori in p̄clusiōe. Et per q̄is ibi erit accīs ex variatione maioris. Contra. habitus t pri uatio habent fieri circa idem. sed fallacia accītis q̄stū ad sui non existentiā: est pri uatio forme syllogistice. nam peccat diffini to syllogismo. sed forma syllogistica solum cōsistit in premissis ergo fallacia accītis solum causat ex variatione in premissis. sed nihil potest variari in premissis nisi medium: ergo t̄. Assumptum p3. nam p̄ Arist. p° prior quando medium est in toto primo t postremū in toto medio: necesse est extrema coniungi. Item conclusio est aliud a premissis vt patet intuenti eius diffini tionem. Item intellectus conclusionis includitur in intellectu pmissarū. sicut ergo termini accipiuntur in premissis: sic necesse est accipi in conclusione. alter enim propter premissas non sequenter conclusio. si ergo non sit variatio in premissis non erit variatio in conclusione: Sed in premissis nihil potest variari nisi medium: quia variatio non est absq; bina acceptione altius termini: sed nihil bis accipitur in pmissis nisi medium ergo t̄. Ad oppositū pbs dicit in secundo huius: q; hic est fallacia accidentis: Iste canis est tuus: iste canis est pater: ergo est tuus pater. Iste enim terminus canis non variatur: sed solum ly tuus: quod est maior, in qua accipitur ratioē possessionis. Significat enim q; iste canis est tua possessio. in conclusione autem accipitur ratione efficientis. Potest etiam cau sari ex variatione minoris vt patet hic: Sor tes est individuum: homo est sortes: ergo homo est individuū: Hoc etiam patet per rationem. Nam fallacia accidentis accidit ex diuersa comparatione et extranea aliquius ad diuersa. Sed quilibet terminus sub diuersa ratione t extranea potest cōparari ad diuersa. ergo t̄. Ad questionem dicendum. q; fallacia accidentis potest cau sari ex variatione maioris: minoris t me dij differēter tamen. Nam medium varia tum secundum diuersas rationes compa ratur vni extremo taliter: Sed extremus

variatum scđm vnam ratione cōparatur medio t scđm altam rationem alteri extre mo in conclusiōe. Ratio huius est ista: Nā fallacia accidentis est immediate defectua forme syllogistice: s; forma syllogistica nō solū cōsistit i pmissis s; t̄ i p̄clusiōe. q; varia tio que est in fallacia accidentis potest esse in premissis t in conclusione. Adediuꝝ aut̄ non ingredi conclusionez. Potest igitur causari ex variatiōe alterius termini q; me dij. Assumptum patet. s; q; fo:ma syllogisti ca non solū cōsistit in pmissis. Nam syllo gismus est quedam habitudo inferens. cō clusionem tāq; consequens ex premissis t tanq; ex uno antecedente. vnde due pmissse habent in ratioē vnius antecedentis respectu cōclusionis. Hoc etiā patet ex modo t figura syllogismi que sunt quasi quadam dispositiōes consequētes ipsum syllo gismum. Hodus aut̄ distinguit a modo per conclusionem. Si enī ex istis premissis: Omnis homo est animal: omne risibile est homo: inferat ista cōclusio. ergo omne risibile est animal. est primus modus prime figure. Si autem ex eisdem premissis inferatur ista conclusio: ergo quoddā animal est risibile. est quintus modus prime figure. Figura aut̄ a figura distinguitur p̄ p̄clōne. vt p3 i syllogismo ex oppositis. Si enī sic arguit: Illa disciplia ē studiosa. ois disciplia ē studiosa t fertur p̄clusio ita: q; nullū studiosum est studiosum. est dispositio tertie figure. Si autem ex eisdem premissis inferatur ista cōclusio. nulla disciplina est disciplina est dispositio secūde fig ure. cum ergo p̄clusio diversificet modum t figurā: que sunt dispositiōes consequētes ipsum syllogismū: videtur q; de ratioē syllogismi sit conclusio. Hoc etiam patet p̄ exempla. Et p° in prima figura. Nam hic est fallacia accidentis: homo est species: sortes est homo: ergo t̄. Et hoc est ex variatiōne medijs. Sed si arguatur sic: Sortes nō est species: sortes est hō: ergo hō nō est species. Hic ex variatione eiusdem termini causa acceñs. p° tñ fuit medium t nūc est minor extremitas. De variatione maioris in pma figura. Exemplum. triangulus habet tres angulos per se t primo: figura est triangulus: ergo t̄. Hoc quod est habere tres di

versimode cōparatur medio & ipsi minori: hō autem tres est maior: extremitas. In secunda figura hoc patet. Nā hic est fallacia accidentis. Sortes nō est sp̄s: hō est species: ergo hō nō est sortes: ex variatioē minoris. Et ex variatioē maioris sicut. Hō ē species: Sortes nō est species: ergo Sortes nō est homo. In tercia figura ex variatione minoris sic: Sortes nō est sp̄s. Sortes ē hō: ergo t̄c. Ex variatioē maioris sic. Omnis triangulus h̄z tres p̄mo: triangulus ē figura: ḡz t̄c. Sic ergo patet q̄ arguendo p̄ euīdē paralogismū affirmatiue i vna figura: & negatiue i alia: medius terminus variat̄ i uno syllogismo eruī maior v̄l minor in alio. Q; autē necesse sit euīdē finiū variari in paralogismo affirmatiuo & negatiuo patet per hoc q̄ quelibet p̄pō in fallacia accidentis vox est: aliter enīz sub vnitate vocis lateret multiplicitas: & esset locus in dictioē. Sed sic arguendo. Hō ē species: Sortes est hō: ergo Sortes ē sp̄s: ly sortes nō variat̄: ḡ in uno paralogismo: Sortes nō est species: Sortes est hō: ergo hō non ē sp̄s: nō variabit̄: cui vni formiter accipiatur affirmatiue & negatiue. Sed hic ē fallacia accidentis & nō ex variatione mediū qđ est ly sortes: ergo ex alteri⁹ variatioē. Patet ergo cum dicis. Hō ē species: sortes ē hō: ergo t̄c. Qđ hic ē accidentis ex variatione mediū i prima figura. Si iste termin⁹ fiat medius in tercia figura adhuc erit acciñ ex variatioē eiusdez termini: vt homo ē species: homo ē Sortes: ergo t̄c. Et ex variatioē alterius termini qđ mediū in tercia figura sic. Non sortes ē sp̄s. Sortes est hō ergo nō hō est species. Cōclusio est falsa: & p̄missa sunt vere & variat̄ minor ex extremitas. Similiter si sit syllogism⁹ in secunda figura vt sic. Hō est species: nō sortes ē sp̄s: ergo nō sortes est hō. Cōclusio ē falsa & p̄missa vere. In quolibet ḡ paralogismo accidentis est acciñ penes variationem termini: qui i aliquo paralogismo ē maior in aliquo minor: & in aliquo mediū. Ad vindicandum aut qđ mediū est variatus: & qđ nō s̄m quod s̄a viendū est tali regula. Sumendum est mediū cū reduplicatione alterius extremitatis. Et si mediū sic sumptū vere cōueniat alteri extremitaz: tunc nō est variatus.

Sicutē nō vere cōueniat tunc ē variatus. Alij dicit q̄ est semp̄ cōsiderandū ad subiectum & acciñ: virū differant inter se & in tertio vel nō. Si nō: non sit accidentis sicut hic: Percutio sortis: Sortes est ventiens: & percuso venitē. Si aut̄ differant inter se & in tertio ut ē acciñ: vt hic Logosco coriscum: coriscus ē venies ḡ t̄c. Aliter dico qđ considerandū ē: virū oppositū maioris extremitatis cōuenire possit medio: f̄z q̄ mediū cōuenit minori extremitati: & si sic tunc est accidentis: vt hic: animal ē genus: hō est animal ḡ t̄c. Ad primū arg⁹ cū dicit: q̄ fallacia accidentis nō causat absq̄ diuersa cōparatiōe alicui⁹ termini ad diuersa: dico q̄ vix ē. Et vñter⁹ cum dī in premissis nihil pot̄ variari nisi mediū terminus. Concedo. Tōrō cōcludit q̄ in premissis nō pot̄ esse accidentis absq̄ variatioē mediū: & hoc cōcedo. Ad scđm cū dī: si mediū sit vñz necesse est extrema cōiungi. Dico q̄ si mediū est sic vñz in cōparatiōe ad extrema: necesse est aliquā cōclusionē sequi: vñlla in qua extrema habet vnitatem: sed tñ per mediū sic vñz non op̄z illā cōclusionem q̄ accipitur in paralogismo accidentis seq. Ad rōnes in oppositū. Ad p̄mā dōm q̄ forma syllogistica cōsistit in premissis vt ordinat ad cōclusionē. Unde ex hoc nō sequit̄ q̄ accidentis solum causest ex variatioē mediū: nam licet nullus termin⁹ i p̄missis posset variari nisi mediū: si tñ p̄missa cōsideren̄ re⁹ p̄cōnōs iferēde q̄ libet termin⁹ pot̄ variari: nā sic q̄ libet termin⁹ bis accipit̄. Ad aliud: cū dī q̄ cōclō ē aliud a p̄missis: dico q̄ h̄z cōclō sit aliud a p̄missis: non tñ ē aliud a syllogismo. Ad vñter⁹ cū dī q̄ cōclō icludit i p̄missis. Dico q̄ illa p̄clō q̄ sequit̄ ex p̄missis: i p̄missis icludit: sed tñ illa cōclō q̄ iferit ex variatioē maioris re⁹ mediū & minoris in cōclusiōe i intellectu p̄missarū nō icludit. Qđ. 46.

Meritur

vtrum p̄cessus a
re subiecta ad acciñ faciat
fallaciā accidentis & Et vi-
detur, q̄ sic: qz. Aristoteles
dicit q̄ accidentis sit eo q̄ nō
est necesse quod de re dicis de acciñ dici.
Item hic est acciñ. Tu cognoscis coru-

q

d 2

Ad arg⁹
p̄ncipalia

1. ele. c. 3.

scū: coruscus est yemēs: q̄ r̄c. et pcedit h̄ a
re subiecta ad accidēs. Ad oppositū: hec
p̄na ē necessaria: Dis edificator edificat: h̄
albū est edificator: q̄ hoc albū edificat: q̄ n̄
stant s̄l q̄ hoc albū nō edificet et sit edifica-
tor: et q̄ dis edificator edificat. Dicendū q̄
accīns peccat immediate p̄tra syllīm. Ad vidē
Ad qōnē. dū ergo q̄n̄ est accīns et q̄n̄ nō: vidēndū est
p̄mo qd̄ facit necessitatē i syllō: cognoscit
enim p̄uatio p̄ habitū. Unde itēlligendū
est q̄ tota necessitas syllī est i hoc q̄ mediū
ad qd̄ vniiformiter ex tremis sunt cōparata
sub vna rōne accipit. Qūcūq̄ ḡ extrema
accipituitur adiūce cōparata ad mediū s̄m
varias rōnes accidēs est. Et possibile ē alī
qīḡ cōiungant s̄z hoc nō erit pp̄ cōpara-
tionē quā h̄it extrema ad mediū: h̄ mani-
festū est i oib̄ exēplis Ari. Tu cognoscis
oē bonū: qd̄ yolo interrogare ē bonū: ḡ r̄c.
Ista cōclusio nō seq̄tūr q̄r̄ hoc qd̄ dico bo-
nū sub diuersa rōne cōparat ad hoc. Tu co-
gnoscis: et ad h̄: qd̄ yolo interrogare: q̄r̄ hec
pp̄o scīz: Tu cognoscis oē bonū: vera est
sub rōne q̄ bonū. Sed cū dī: Quod yolo i
terrogare ē bonū: hoc qd̄ dico bonū: accidēs
est huic qd̄ yolo interrogare: put bonū
cadū sub cognitō tui. Et iō nō cōiungū-
tur extrema. Et breuiter itēlligendū est: q̄
qīcūq̄ alijs terminus vni cōparat acci-
p̄t sub alia rōne vi est alteri termino cōpa-
ratus. Si ille rōnes nō neccessario se inclu-
dunt accīns ē. Et hīc cōcludo q̄ si rō sub
q̄sūt res subiecta ivna pp̄o sit extrāea rōi
sub qua sumit in alia: in tali pcessu accīns
erit. Ad primā rationē dico q̄ Aristote-
les intelligit q̄ rō vni termīnū ē extra-
nea rōni alteri s̄m q̄ ad aliqd̄ tertiu cōpa-
rat sicut dignū ē: vt hic: Iste canis ē tu? r̄c.
Rō. n. eius qd̄ ē tuus s̄m q̄ cōparat ei qd̄
ē canis: extranea ē a rōne eiusdē s̄m q̄ com-
parat ei qd̄ ē pater. Ad aliud dico q̄ ille
pcessus nō valēt: q̄r̄ pcedit utrā res subiecta
ad accidēs quod est ei extraneum.